【2021-22 年度 地区方針】“クラブ基盤のさらなる充実強化”〜会員の増強こそが最大のサービス（奉仕）〜

〜

    例 会 報 告

 開会点鐘  貝田 充会長

 司  会   渡邉 新治 SAA

 合  唱   「君が代」「奉仕の理想」

 お客様紹介 栗原 茂昭親睦活動委員

・2020 学年度 米山奨学生 李 丹さん

入 会 式

小島 正德 さん

入会おめでとうございます。

今後のプログラム予定

 9 月 プログラム名

     9 月 14 日
卓話 ギタージャズ演奏

永瀬 晋様

     9 月 21 日 休 会

出 席 報 告 鹿島 義久出席委員長

会員数 出席数 欠席数 出席率 前々回訂正出席率

44 名 38 名

6 名

対象外

（4）

95％

欠 8 名

対象外

（2）

MU0 名

92.11％

【本日の欠席者】  三木 治一会員  朝倉 和信会員

長谷川 俊雄会員 片岡 英之会員

ニコニココーナー 片岡英之会場監督（補）

貝田 充会長：小島正徳様コロナ禍の大事な中ご入

会頂きありがとうございます。これからロ

ータリーライフをエンジョイして下さい！

原 敏之幹事：小島正徳様入会おめでとうございま

す。今後ともよろしくお願いいたします。

金子 利昭副会長：小島正徳様ようこそ中クラブへ、

入会おめでとうございます。ロータリーライ

フ楽しんで下さい。

伊藤 文治会員：ショートスピーチ致します。よろしくお

願いいたします。

小島 徹会員：小島正徳様入会おめでとうございま

す。本日は卓話のご指名を賜りました。コ

ロナの感染者も増えてきましたので、はし

ょってまいります。

川口 禮敬会員：小島徹会員卓話ご苦労様です。小

島正徳さんの入会を祝して。

会   長    貝田 充

副 会 長    金子 利昭
幹   事    原 敏之
S  A  A    渡邉 新治
会報委員長   小島 徹

2021～2022

第 2322 回例会

2021 年 8 月 3 日

例会日 毎週火曜日 12 時 30 分点鐘
例会場 川崎市中原区小杉町 3-10
      ホテル精養軒
      TEL(044)711-8855
事務所 川崎市中原区小杉町 3-428
      山協ビル 402 号 TEL(044)722-

4331 FAX(044)722-6334
 E-mail：k-naka@galaxy.ocn.ne.jp

URL:https://www.kawanaka-
rc.com

RI 会長 シェカール・メータ
第 2590 地区ガバナー  小倉 正
         SEPTEMBER. 7. 2021

       川崎中ロータリークラブ会報

KAWASAKI NAKA ROTARYCLUB／FOUNDED 1972.7.15

mailto:k-naka@galaxy.ocn.ne.jp
https://www.kawanaka-rc.com/
https://www.kawanaka-rc.com/

細山 勝三郎会員：小島正徳さん、ご入会おめでとう

ございます。これから一緒によろしくお願

いいたします。内藤記念事業委員長 50

周年クラブ歌の作成委員会出席させて頂

きありがとうございます。

長谷川 俊雄会員：残暑厳しい折、コロナ感染には充

分気をつけましょう。

内藤 幸彦会員：小島正徳さん入会おめでとうござい

ます。これからの地域社会への奉仕を広

げる大きな力です。共に親睦と奉仕に努

力しましょう。とても楽しみです。

冨岡 昭一会員：本日の卓話、小島徹会員よろしくお

願いいたします。

白井 正男会員：小島正徳様の入会を祝して。

小泉 繁勝会員：小島正徳様入会心より歓迎致しま

す。ロータリーライフ楽しんでください。

稲富 正行会員：改めて緊急事態宣言が発令されま

した。気をつけて行動したいと思います。

当年度の会員卓話小島徹会員トップバッ

ターとなりますがよろしくお願い致します。

廣山 宗一会員：小島正徳さんの入会を祝います。

萩原 ひとみ会員：小島正徳さん、本日は入会おめで

とうございます。ご一緒できますのをとても

嬉しく思います。どうぞよろしくお願い致し

ます。

鹿島 義久会員：本日は、会員卓話伊藤文治会員・

上原伸一会員・小島徹会員卓話楽しみに

しています。小島正徳さん入会式ですね。

これから長いロータリー生活楽しんで下さ

いね。

小島 満会員：小島正徳さん入会おめでとうございま

す。クラブを楽しみ、ご活躍を祈念します。

小丸 日出夫会員：本日の例会の楽しみは何と言っ

ても小島徹パスト会長の卓話です。

渡邉 新治会員：本日もよろしくお願い致します。

合計   19 件 27,   19,000 円

累計   96 件  125,000 円

会 長 報 告 貝田 充会長

１． 横浜東ローターアクトクラブより 8 月第一例会

のご案内が届いております。

日 時：8 月 4 日（水）20：00〜21：00

場 所：ZOOM

内 容：横浜東 RC ローターアクト委員会から

ご挨拶          詳細は回覧致します。

幹 事 報 告 原 敏之幹事

１． 例会変更

 川崎百合丘 8 月 3 日（火） オンラインによる例会

点鐘 13：00

         8 月 10 日（火） 休会

         8 月 17 日（火） オンラインによる例会

点鐘 13：00

         8 月 24 日（火） 通常例会（オンライン

可）

     川崎鷺沼  8 月 11 日（水） 休会

         8 月 18 日（水） 夜間例会→昼例会に

変更 点鐘 12：30 公式訪問前クラブ

協議会

         8 月 25 日（水） 休会

  川崎大師 8 月 4 日（水）  例会取消

         8 月 11 日（水） 休会

         8 月 18 日（水） 例会取消

  横浜日吉 8 月 4 日（水）  休会

         8 月 11 日（水） 休会

         8 月 18 日（水） 休会

  川崎中央 8 月 9 日（月）  休会

         8 月 16 日（月） 休会

  川崎マリーン 8 月 12 日（木） 休会

  川崎高津南 8 月 2 日（月）  休会

          8 月 9 日（月）  休会

          8 月 16 日（月） 第 3 週につき例会な

し

          8 月 23 日（月） 休会

          8 月 30 日（月） 第 5 週につき例会な

し

  横浜あざみ 8 月 11 日（水） 休会

２． 例会場変更

   横浜あざみ あざみ野「四季 花りん」 8/4（水）〜

３． 会報受領

    川崎中原ＲＣ 川崎北ＲＣ 回覧致します。

４． 2021-22 年度活動計画書受領

    新川崎ＲＣ 川崎マリーンＲＣ 川崎北ＲＣ 川崎

中原ＲＣ 川崎高津ＲＣ 川崎中央ＲＣ 川崎南

ＲＣ 川崎百合丘ＲＣ 川崎幸ＲＣ 川崎西ＲＣ

川崎ＲＣ 川崎大師ＲＣ 川崎麻生ＲＣ 川崎中

ＲＣ 閲覧ご希望の方は、事務局までお申し出く

ださい。

５． 本日例会終了後、理事役員会を開催いた

します。関係各位のご出席をお願い致しま

す。

６． 8/10・17 は休会です。

７． 8/5 と 8/11～8/19 まで事務局は閉館となり

ます。

お 祝 い ご と

入会記念日
朝山 秀男会員   伊藤 文治会員
三木 治一会員   中山 武夫会員
井上 裕司会員   栗原 茂昭会員
小島 正徳会員

会員誕生日

中山 武夫会員   川口 禮敬会員
朝倉 和信会員
結婚記念日
奥村 香
配偶者誕生日
原 敏之 会員 千世様
栗原 茂昭会員 恵美様
佐川 陽子会員 欣弘様

米山奨学金授与式

2020 学年度米山奨学生 李 丹さん

 卓 話

伊藤 文治会員（創立記念）

お手元の活動計画書でご案内のように、昭和４７年７

月１５日創立で、同年８月３日ＲＩ（国際ロータリー）承

認され国内で１１３４番目に誕生しました。認証伝達

式（チャーターナイト）は、生田の専修大学に於いて４

クラブ合同で行われました。（川崎中、幸、多摩、大師

（東））

スタートは、３０名です。チャーターメンバーの現行移

籍は、伊藤文治、朝山秀男、中山武夫、三木治一会

員で、会員手分けで県下のクラブに訪問し参加をお

願いした。

私がこのクラブに在籍して、地区の拡大による改革が

ありました。当時地区は山梨、静岡、神奈川の 3 県が

一つであったのが山梨甲府の地区大会を最後に 3 つ

の地区に分かれました。その時の川崎の出し物は、

阿波踊りでした。

別途、認証状の紛失騒ぎが、チャーターナイトの前に

い起きた事があります。

全国に２０クラブほどある「中」を使うクラブの最初で

す。

上原 伸一会員

   （創立５０周年実行委員会幹事会・相談会報告）

令和３年７月２７日（火）13：40 からホテル精養軒 2 階

で行われました。

出席者は、上原実行委員長、小泉副実行委員長（式

典委員長）、内藤副実行委員長（記念事業委員長）、

志村副実行委員長（総務委員長）、鹿島副実行委員

長（記録委員長）

叶野総務部会長、細山渉外・広報部会長、

金子企画部会長、原運営部会長、萩原式典部会長、

長谷山祝宴部会長、

小島記念部会長、長戸記録部会長（議事録担当）

相談役：伊藤文治、中山武夫、川口禮敬

新会員の所属委員会は、

一尾亮輔会員：総務委員会会計（内田さんの後任）

奥村香会員 ：式典委員会式典部会

小島正德会員：記念事業委員会運営部会

内容は、議事録をご参照ください。

次回の委員会は、

令和 3 年 9 月 14 日（火） 予定です。

ロータリーの現状
と川崎中ＲＣ

•      21

•1956年   40          1966年 76年 86年 96年  10年   20
     1986年  100       1996年  120

•    21      120

四国 丸亀ＲＣのクラブ増強のための戦略計画 アジェンダー 資料 参考

国内会員数が最も多かったのは1996年11月 の130,982 で、
その後は毎年  の  にあります。 現在は、89.394

日本の  率は世 最大！

国内ロータリークラブ会員数の 移

川崎中ＲＣ年度別期首会員 移

30
36

42
46

51 51
48 47 48

51 49 50
56

62 61

71 72 72 74 75 74
77 76 74

66
63 61

57
61 63 62 62 61 62 64

59 58
53 51 53

49 48 46 44 42
45

42 43 43 41

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

会員数

会員の年齢構成

～４９才 ４名
５０才～５９才 ５名
６０才～６９才 ９名
７０才～７９才 １０名
８０才～ １３名

最高年齢 ９０才
最低年齢 ４３才
平均年齢 70.1才

会員の種類

正 会 員 ４１名

（２０２１年７月１日現在） 合計４１名

■ 中原区 口 264,950 （2021年7月）

中原区のロータリアン 163名 → 区 1625 あたり1名のロータ

リアン

■ ２５９０地区 口5,321,163 （2021年7月）

２５９０地区ロータリー会員数 1935名 → 川崎・横浜2749 あたり1名

のロータリアン

■ 日本 口 1 2602  （2020年1月）

日本のロータリー会員数 89576名 → 国 1407 あたり1名のロータリアン

最もロータリアンが多いのは ル エー で国 368  に 1 名、フ ンラン 456  、 ンマーク 483  、
  788  、米国 790  、 国 991  です。（数 は2012.04 市  、ロータリー数 は 2012.05）。

ロータリアン数の世 第 1 位は米国、日本は第 3 位で 89,539  2,292RC、第 2 位は日本からイン に
変わりました、11.1   で 3 千 RC です。 みに い上げ んな 国は会員数 6.1   で 1.5 千 RC で

す。 これらの数 からロータリーに対する国 、市    増強に対する  が われます。

神奈川県の 口９２４ ６４２９ ロータリ
アン４２３５ 神奈川県 ２１８３ あたり1名
のロータリアン

川崎中ロータリークラブは
どんなクラブですか

WEBを てわかりますか

ロータリークラブとは
何ですか

 在 義・理念は何ですか

  の奉仕

最も く奉仕する者
最も く報われる

THE FOUR-
WAY TEST
川崎中      終局 目的   間関係    善意
 呼び起   よ よ 社   く  平和  界 築く
 め 貢献     あ
川崎中     クラブ 職業や専門職 従事   達
「友情 親睦 渇望」から生 れ

川崎中     クラブ案内

増強と  は なる
活動が  である！

会員増強

会員増強・  ・ 会

   な
奉仕活動
社会奉仕

クラブ奉仕
（親睦・イ
ント・同 会）

会員
（ 会  ）

  ・ 会  は社会奉仕とクラブ奉仕の充実が大 ！

会員増強は    全員で取り  ！（+スーパーマン）

会長の
リーダーシップ

会長の
リーダーシップ

新型コロナ イルスのまん延により何が起きたか。

・例会の中
・奉仕事業の中
・オンラインへの り替え
・各研修 セミナーの中
・新会員同士の懇親が出来ない
・会員同士の親睦が出来ない など

クラブの課題 悩みが、これまで以上に多様化

新型コロナ イルスによって制約のあるロータリー活動となった
経験から浮かび上がった課題を、クラブ全体で考えながら柔軟
性を つ事が大 だと思います。

会費の 直し、
クラブの ジタル化の 進

 ジタル化が進んでも変わらないのは、奉仕と親睦

クラブの活性化には会員の増強が不可欠です！

小島 徹会員  （拡大増強月間卓話）